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KURJER :CH  N.  
»ISKRA« I Oplata pocztowa 

I 	uiszczona gotówką  

Imponujący zjazd legionowy w Krakowie 
Historyczne przemówienie Marsz. Smiglego Rydza 

Pontzfrfi- 

K3klit5W, 8.8. KrakoW px;ndi w ną1 wojewoda ki-alr..~Id płk. Gnoił-183d ciął  uroczystą.  Mszę  św. polową. 
swych nurach pierwszych żołnierzy dowódca OK. gen. /Juczy-115;1j, oraz Po skikńczonej Mszy św. ks. biskup 
M2.-rwralltm Piksudskiego, którzy przyby- przedstawiciele władz miejscowych. 	palowy Gawlina udrzielił  zebranym blo- 

Pan Marszałek nie zajął  miejsca w 
przygotowanym dla niego fotelu, ale 
stanął  przed ołtarzem. 

Odziany w uroczyste szaty 
kalne w asyście licznego duchowieńst- 
wa, ks. biskup polowy Gawlina ropo- 

goslawiefistwa, a potem odprawił  mo- 
dły za pomyślność  Najjaśniejszej R Ze- 
ovpospolitej, Jej Prezydenta oraz calan 
ków Rządu i Wojska Polskiego. 

Po modłach W elo tysi ęcz, n e tłumy ze- 
brane na krakowskich Błoniach odśpi°- 

, 

wały chóralnie pieśń : „Boże coś  PoLskę" 
Następnie w otoczeniu członków Rdzą  

du i władz legion(wych, Pan Marsza.- 
lek śmigły-Rydz podszedł  do obitej pur 
parą  i zdobnej srebrnym Orłem Legio- 
nowym trybuny, skąd wygłosił  histo- 
ryczne przemówienie, na które czekały 
nie tylko rzesze legionowe, ale czekała 
cała Polska. 

Mowa Marszałka Edwarda SmiglegoaRydza 
ne państwa przeżywały najwyższy rozwój, 
myśmy pastwa nie mieli. 

Z tego prymitywu 'musimy wyjść, o ile Pol-
ska ma być  istotnie wielkim państwem. 

Jak wyjść? 
Po pierwsze: Mieć  silna, dobrą  armię, hto-

raby gwarantowała spokój zewnętrzny. 
Po drugie: żelazna, twardą, bezwzględną  rę-

ką  utrzymać  ład, porządek, bezpieczeństwo 
jutra w naszym życiu wewnę trznym. 

Po trzecie: Mając pokój zewnętrzny i spokój 
wewnętrzny, skonsolidować  zwarty, ideowy, 
karny zespól ludzi,k tórzy już  mają  dość  krę-
tych, zatęchlysh dróg i własnych najrozmai-
tszych gier, albo tych, którzy młodzi wcha 
drą  w życie i którzy chcą  dla Polski praco-
wać  i którym na Polsce zależy 

Komu na Polsce zależy i kto nie ma gł owy 
oczadzanej doktrynerstwem, ten na pewno po-
rozumie się  co do zasad ideowych. 

Tym zespołem ludzi przerobić  ewoluoję  i 
zmianę  psychiki polskiej: : 

Tynt zespołem ludzi zaczać  pracę  podniesie 
nin życia Pokski, jako państwa wyżej, na 
szczebel wyższy, życia każdego Polaka. 

Naturalnie mówię  tu w wielkich skrótach, 
dlatego może to się  wydaje zbyt proste, 

Ale Koledzy, wielkie rozstrzygnięcia są  pro-
ste zawsze. 

Oddanie dziś  tego hołdu Komendantowi 
jest i w czssie tego Zjazdu najżywszym i naj-
bardziej podniosłym akcentem. 

Dla odnania tego hołdu, razem z Wami 
przybyłem tutaj i to poza tym dawnym akcen-
tem przyjaźni żołnierskiej, było przyczyna 
mego przybycia. 

Ale wykorzystam tę  sytuację, że mam tak 
lisznyrh przed sobą  n.branyri kolegów, któ-
rzy wyszli z czynnej służby wojskowej i sa 
rzynni w życiu cywilnym, aby im powiedzieć  
kilka stów. 

Koledzy! Witule«) Wa.m jest, że świat dziś  
przeżywa przejmujace dreszcze. Rodzi się  głę-
boki niepokój o przyszłość  a równocześnie wrgi 
wszędzie zabiegi i usiłowania aby w tę  przy-
szłość  wejść  w najsilniejszej postawie i formie 

Każde państwo robi to na swój sposób, każ-
de robi to, co uważa za najrozsądniejsze; albo 
na co je stać. 

Czy Polska może pozwolić  sobie na niemy-
ś lenie o przyszłości? 

Czy Polska jest izolowaną  wyspą, której 
brzegów strzegą  nadprzyrodzone potęgi, a wo-
bec tego wolno Polakom pozwolić  sobie na 
kare bezpłodnych swarów i doktrynerskich 
sporów. 

Polska ma stokroć  więcej do robienia. Licz-
ne pokolenia zaborców żyły j  kładły się  do 
grobu z katechizmem unicestwienia wszyst-
kiego co polakie. 

Liczne pokolenia Polaków umierały nie mo- 
gą-jc wydźwignać  siły Polski. Tym większe na 
sze zadanie. 

Ja wierzę  w to, że się  dokona 
tego, bo wierzę  w Polskę. 

Koledzy! Witam Wasz Zjazd. Zbiórka w 
rocznicę  6 sierpnia stała się  niszyiu zwycza-
jem, uświęconym wieloletnią  tradycjs. Był a 
ona zawste.: aaanifestacją  żolnierslciej przyjs -2-
ni, która powstała i rozwijała się  wś...ói wiel-
kich wydarzeń  historycznych, tych, które sta-
ly się  podstawą  zmiany, innego wygląd:t poli-
tycznego Europy iglębokich przemian ;wia-
topoglądowych i duchowych już  nie Europy, 
ale ludzkości. Wśród gromów przelatujących 
z jednego krańca Europy na drugi, wś:ód bły-
skawic oświetlających milionowe bitwy ...taro-
&iw i rzucających blask na naszą  nies;ellut 
ówczesna gromadę, wyrosła piękna płonka żol• 
nierskiej przyjaźni. 

Zakwitła ona na wspólnocie zolnie-skiej do-
li, gdy w drodze do niepodległej Polski wspól-
ne trudy i niebezpieczestwa były próbą  na-
szej miłości Ojczyzny i tej żołnierskiej przy-
jaźni. 

Ona też  była zawsze uzasadnieniem naszych 
Zjazdów, szcz.igólniej w czasie ostatnich lat 
życia Komendanta. 

Najwyższym zaś  i najpodnioślejszym ak• in-
tern tych zjazdów był  zawsze bold dla Komen-
danta, bez względu na to, czy był  On z nami 
czy Go wśród nas nie było. 

Był  to najwyższy i najpodnioślejszy akcent, 
bo był  to hołd dla Twórcy Niepodległej Polaki, 
od którego postacibibs ielki styl dokonanych 
przełomowych spraw polskich, na którego 
czele n.ajwynioślejszym z pośród wszystkich 
polskich czół, chmurzyła się  największa tro-
ska, jaśniała najtwardsza decyzja. Ludzie przekonają  się, że ten prosty własny 

sposób daje więcej, niż  chimeryczne, fanta. 
styczne doktryny, które nie dotrzymują  sw o: 
i cli przyrzeczeń. 

A jeSli dotrzymują, to dają  mordownie, da-
ją  bratobójczą  walkę  i dają  junt« witka); 
nędzę. Wierzę, że znajdzie sig zespól takicłr 
in cizi w Polsce. Gdyby w dobra, rzetelna pra-
cę  włożono tę  energię, pomysłowość, entu-
zjazm a nawet ofiarność, która się  wkleuia 
spory, w podkopywania, w judzenia to juki. 
inaczej Polska wyglądałaby. 

Ale jestem głęboko przekonany że znajdzik  
Bi; sposób, aby tym, którzy chcą  judzić, któ-
rzy chcą  ciagłe swary w Polsce utrzymywać, 
tych ofiarników żeby przekonać, że czas t 
tym skończyć! 

CZAS KOLEDZY W POLSCE WPROWA-
DZIĆ  STOSUNKI OPARTE NA PR4WDZIF4 

Nadszedł  czas, aby podnieść  przyłbicę, od 
rzucić  wszelki fałsz! I 

Jeetem jrkboko przekonany, że whaód Was 
er obozie legionowym ta przyjaźń, która u-
rodziła aię  w ‚bezpośrednim sądzietwie śmier 
c:, istnieje! 

li do sarej st::icy Piastów i Jagiellonów 
na swój Zjazd, aby złoćyć  hołd pamięci 
Wielkiego Budowniaego Polski w kata- 
drze na Wawelu, a także, ażeby wysłu- 
chać  W a7as;e wielkiego woalu na histo- 
ryczrayth Błoniach krakowskich, skąd 
przed 23 laty wyruszyła w bój Pierw- 

Kadrowa Kompania Strzelecka — 
sków spadkobiercy Wskrzesiciela Pcl-s.kn 
i. Jego następcy — 3Iarszalka śmigłego 
Ryta. 

Krrsków 	anie drogich mu 
gcSci przybcal szatą  odświętną. 

Lenaczystcóci zjazdowe w Krakowie 
mopce:z* 	w sobotę  wieczorem. Po 
południu do Grodu Pcdwawelskiego — 
pnezybył  samochodem z Warszawy, p. 
premier gen. Swoj-Składkowski, a po- 
eiagiern pospieszny= z Kry-nicy przyje- 
chał  ks. biskup polowy Gawlina. 

W-ec-71`;  4  pcdągiern 	warszaw:_skim 
przyjechała grupa Legionistów w histo 
ryanych mundurach, a z nią  przybyty 
poczty sztandarowe, przywożące stare, 
postrzępione w bojach sztandary legio- 
nowe. 

PurAct kulminacyjny uroczysbrości zja 
owych rozpacząl się  w niedzielę  rano. 
Rano przed godz. 8 na dworzec udała 

sig kompartia hctnorawa z pocztem cho- 
rągwianym i orkiestrą  na powitanie 
przyjeżdżającego na Zjazd Marszałka 
Polski, Edwarda śmiglego-Rydza. 

Na peronie zjair2 się  na powit,atie 
p. prernier ge. SaSkładkowsld. 
-Nadjeżdżającego Marszałka wraz z 
członkami Rządu powitano Hymnem 
Naccidowym, 	czy-rn p. Marszałek ode- 
brał  raport i przeszedł  przed frontem 
kompanii honorowej. Z dworca wprost 
Marszałek śmigły-Ryiz udał  się  ze swą  
świta na &oda r. 

Około got. 8 na Błoniach kral..ccw- 
;kich stanęły rzesze legionistów i zja- 
aaa 3:ę  rraasogro ludność  Krakowa. 

Przed ołtarzem Siły się  wieńcem 
poczty sztandarowe okręgów i addzia- 
łów Zw. Legionistów, t-udzież  pcezty 
sztandarowe niosące stare, historyczne 
bitene chorągwie Isig'.orgyfwe. 

Około wydm. 8.40 nad 1:1,kr_iniarni kra- 
aawakimi zerwa' się  huragan ni emi l k ną  
tych okrzyków, przybywał  na miejsce 
sbiliniki latowej na historyczną  zie- 
mie, skad w bój ruszały pierwsze od- 

działy arzelecIde, Marszałek śmigły- 
Rydz. 

Wikr41 niernilknących owacyj, wśród 
part er: h ner) 7~1 zebranych Marsza 
ł e-k rtokrrnal przeglądu oddziałów legio- 
nowych i °debra traport od dowódcy 
rak4c1, a następnie od derse5dcy kanapa 

,.n(eawej, która prawitata. Marszał- 
ka ;.rtepiaan-yrini honorami wojskowymi 

Po dekortanin przegiby% Pfun MATMA. 
tak knislySydz w towarzystwie p. we
miara SławO~owskiego, wicem in 
%krn garPnyaldega, oraz płk. Krn od- 
- -radł  -A. mierjace, w którym stoi parnią- 

(»Mak. 
7 rterr.-~ Mą, C*1111Crtwit RZĄ  

- • -z r' 	r•- :•:. ele Sejmu i Senatu, siła 

Klątwa na premiera Jugosławii 
i 30 innych dostojników 

BIALOGRÓD, 8.8. Dziś  rano we 
wszystkich cerkwiach prawosławnych 
było niezwykle przepełnienie na skutek 
zapowiedzi tytania na rannych na- 
bożeństwach decyzji zgromadzenia Sy- 
nodu, przekazującej trybunałom kościel 
nyrn I porzbawiającej wazehich praw i 
przywilejów w lanie cerkwi do czasu o- 
głoszenia werdyktu przez trybunały 9-u 
członków rządu, przewodniczącego izby 

i 20-tu deputowanych z okręgu Wało- 
grodzk jego. 

Odczytana w Białogrodzie lista osób, 
objętych klątwą  tymczasową, rozpcczy 
na się  od nazwiska premiera Milana 
Stojadinowicza, a kończy się  nazwis- 
kiem jego brata, dep. Dra,gomina. Stoja 
dinowcza. 

Analogiczne listy zostały odc:zytane 
w kościclach wszystkich diecerzyj. 

NIEZWYKŁA KATASTROFA 
Czołg rozbił  dwa auta 

Dokończenie 
uroczystości 

i Nie jestem pesymistą  Koledzy i daleki je- lat powojennych, jesteśmy jeszcze w wielu 
sten od wyrzekań, niemniej mhsimy stwier- dziedzinach prymitywem. 
dzić, że mimo olbrzymiego dorobkh naszych 	Pochodzi to stąd, że w tym czasie, gdy in- 

~S, 	 

Musimy 	 życia polskim na irmi, wyższy stil 

Po przernówianiu pan Mareattlek Attlf 

aly-Rydz wśród nie milknących 01~4 
ków na Jego cześć  Wal Się  pod Dom 
im. Marszałka Piłsudskiego w Olean- 
drach, gdtie przyją1 defiladę  oddziałów 
legian wych, a potem wraz z nimi udal 
się  na Wawel, gdzie w krypcie pod Wie 
żij Srebrnych Dzwonów zlożyl hołd Wa., 
(krowi Narta% i Walenzosicialowi 

chcąc uniknąć  zderzenia, zmienił  kieru- 
nek 011»ayina i wpadł  na stojący na 
wsie inny samochód cpsoborwy. Pod 
icężarem stalowego kolosa przód samo- 
chodu został  zupełnie zgnieciony. Szo- 
fer ;. „ I< In zatrzymać  czołg i uchnmił  
Katierów auta od niechybnej śmierci. 

Wskutek zderzeń  szofer . czołgu Oraz 
5 pa%aażerów obu samochodów odnieśli 
ciężkie rany. Prgwrioziono iv,h do SZ P i 
DUa. 

PARYŻ, R.R Podczas powrotu od- 
działu arolgów z ft-Wielki/ do Paryża, 
Wydarzył  się  pod miastem niezwykły 
wypadek. 

Wskutek aszkodaenia kierawnicy je- 
den] z avAg4w skręcił  nagle tift 'OWĄ  
gtirinę  szosy, zderzając się  z pędzącym 
z przeciwnej strony samochodom osobo 

wym. Samochód uległ  cał kowktennu roz- 
biciu, 

Kiearwoa oaolgu w (^Istniej oliwili, 

Nieznana epidemia 
NA Si#4,14KU 

Paaezylksteittn Lat hisrrnstało na 
•P 	( i "Wek; na niarn n>1 (Wstyd, - 

w i>trisce rhorol*4. Przisjw%ViA Mę  
"iwa ki.ntann Minn gistwy i l-yn rył ", wy- 

,abezka. Pr, tyreli ohlwafstrii 

-:!ers; jś! (4(4)11.0 	 do• 
do bezwładu rąk i ripli 
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Finaliści o wejście d6 Ligi wyłonieni 
Brygada 	Naprzód 2:1 

lila pokonanych Seidel. Sędziował  p. 
Frank. Widzów 3000. Dzięki temu zwy 
eięstwu Pclonia zdobyła tytuł  mistrza. 

Jednocześnie w Poznaniu Gryf zre- 
misował  z HCP 	(1:1). 

Mistrzem drugi ej grupy została czę- 
stochowska Brygada, która pokonała 
NaprzĄd 	Cl :0). 

Tak s;4 410żyło, że wczorajsze spotka 
ma C wej licie do Ligi, we wszystkich 
:47,1,e-ch grupach, prócz czwartej, w c bec 
równej .1.o.ści punktów między drużyna- 
mi, taty decydujące znaczenie co do 
wykonie:ma mi.strzów poszczególnych 
grt4P. 

We wszystkich grupach zwyciężyli 
faworyt; w W::;-:_=zawie Polonia paco- 
nah Turystów 6:1 (2:0). Bramki zdo- 
byli: 3, Kufla 2 i Gisz.wski. 

W jr ipe ł•zeciej mistrzem wstała 
Resovia podczas, gdy jej groźny kon- 
kurent Linia (Lublin) zremisowała z 
Reverą  1:1 (1:0). 

W grupie czwartej śmigły pokonał  
WKS. 	5:4 (4:1). 

W na.i1)1;ks,-t.ą  niedzielę  rozpoczną  się  
rozgrywki fEnalowe (mecz i rewanż). 

AKS prowadzi w tabeli ligowej 
AKS----Warszawianka 5:0 (4:0) 

Pod koniec pierwszej polowy i'ochopin poda- 
je ze skrzydła do Pytla, który zdobywa czwar- 
tą  bramkę. 

Po przerwie AKS mając już  zapewnione 
zwycięstwo zaczyna grać  ostro. Warszaavisa,n- 
ka nie pozostaje dł użna. Stolarczyk boksuje 
Smoczka w okolice nerek. Smoczek pada ino- 
lcutcrwany. W zamieszaniu jakie powstało, 
Szczepan popycha silnie jednego z graczy A 
KS. Po parominutowej p.zenvie CAN" odowanej 
powyższym incydentem, . Szczepan opuszcza 
boisko i gra toczy się  dalej. W parę  minut 
później Snocitsk skacze na Stola.rczyka, 
niąc go butem w pachwinę. Pod koniec me- 
czu Wostal strzela na bramkę, Rudnicki od- 
bija pił kę, a Barczyk poprawia nieza:.vodnie, 
ustalając wynik meczu na 5:0. 

Widzów około 7 tysięcy. 
D ęlci wczorajszemu zwycięstwu AKS wy- 

suną/ Elit zdecydowanie na wolo taloeli i jest 
najpow-ażniejszym kandydatem do zdobycia 
tytułu mistrza. 

Wczoraj w Chorzowie został  rozegrany 
mocz piłkarski o mistrzostwo Ligi o),riędzy 
Warszawianką  i AKS. Już  w drugiej minucie 
po rozpoczęc.iu gry doskonale przeprowadzony 
prawą  stroną  atak AKS kończy i3 zdobyciem 
bramki przez Barczyka. Rudnicki bezradnie pa 
trzy sio na trzepocącą  się  pił kę  w siatce. N., 
widowni neopisany entuzjazm. 

Podniecony sukcesem AKS atakuje zawzię- 
e i w 4 minucie z podania Barczyka Wostal 

zdobywa drugą  bramko dla swych barw. 
Warszawiarts powoli otrząsa się  z przewa- 

gi i przeprowadza szereg akcyj, jednak bez 
-wyniku cyfrowego, gdyż  niezł e naogót strza- 
ły na bramkę  AKS stają  Sk2.4 ę  łupem doskonale 
bror.iącego Mrugały, względnie przechodzą  ko- 
lo słupka. Po okresie przewagi Warszawian- 
ki gra się  wrównuje. W pewnym momencie 
pod bramką  \Varszawiazild powstaje zamie- 
szanie, piłkę  odbija nieudolnie lewy obrońca 
wprost pod nogi Piątka, którego błyskawiczny 
strzał  grzężnie w siatce. AKS prowadzi 3:0. 

KRONIKA SPORTOWA 
PZLA wtyslaila do polsIdego biegacza zawia- 
domienie, e ze względu na przemęczenie i IM 
przepisy międzynarodowe ( zawodnik może 
być  za gricą  na zawodach tylko 21 dni w 
roku) re będzie mógł  więcej startować  w 
Szwecji. Wobec tego Kucharslci nie skorzy- 
sta Z zaproszenia na zawody 14-19 sierp- 
nia w Mblmo. 

NA MISTRZOSTWACH STRZELECKICH 
ŚWIATA 

Na strzeleckich mistrzostwach świata w 
ifelEzinkach w :arzelaniu z katabinu na 1)00 
in. z trzech postaw drużyna polska zajęta 9 
miejsce t 2393 pkt. Zwyciężyła Szwajcaria 
25,-3 pkt. 

kdywiduarJe n:511epiej z naszej drużyny 
:strzelał  mjr. Wrzoselc osiągając 500 pkt. Zwy- 
-.:ęzca Elo (Finlandia) miał  530 pkt. na  690 
rrożliwych i ustano-ił  nowy rekord świata. 

I w strzelaniu do sylwetek zajęliśmy 9 
TE.C -,;ECC. 

Powiodło nam się  w strzelaniu dla kierow- 
ników drużyn z broni wojskowej na Li: m. 
Zwyciężył  $k. Stawarz, zdobywając 50 pk;. . 
na tyleż  moż liwych. 

ZAKAZ STARTÓW DLA KUCHARSKIEGO 
Po porażce, jaką  poniósł  Kucharski W bie- 

g-u 800 m. w Sztokhnlmie komisja sportowa 

CRACOVIA --- HASMONEA (Lwów) 
4:1. (1:1) 

Cracovia rozegrała. we -Lw"ie mac-z towa- 
rzyski z Hasrnor,e.1, zwyciężając z-upelnie 
gładko. 

WARTA 	PPW (Grudziądz) 5:1 (0:0) 
Ligowa Warrta pokonała w Grudziądzu 

tamtejsze PPW 5:1 (0:0). Wyczerpane tem- 
pem PPW po przerwie opudło =pełnie z sił , 

REKORD POLSKI W RZUCIE MŁOTEM 
W Chorzowie w czasie próby bida rekardu 

simmismissmszaiwasassaa 

Album Uzdrowisk 
POLSKICH 

Ku uaczeniu 10-lecia działalności 
Z.~ 1.2z,Lrowisk Polskich w Warsza 
wie, z ini c jat ywy Z arz.ąd u Związk u u- 
kazał  się  prawdziwie imponuje...c:y album 
Uzdrowisk. Polskich. 

Jest to pięl-nEe wydany, bogato ilu- 
strowany Przewodnik po Uzdrowiskach 
na nowo opracowany przez dra W. Przy 
wieczerski ego, wydany w nowej szacie 
graficznej, w nowym metodycznym u- 

jasny-rn, przejrzystym, prakty 
cnym, zawiera rniar:dajne i najnowwe 
na podstaw:e ankiety zebrane materia- 
t" inforrn2.,,cyjne oraz bogaty materiał  
fotograficzny uwzględniający najnow- 
sze aspekty 17744rowisk i poczynionych 
w nich inwestycyj. 

Album „Uz 71 rOW:Ska. Polside" jest 
"rieodzowny-rn dla lekarzy, leczn:c, po- 
radni zdroa, ubezpieczalni, i powi- 
nien sig również  znajdować  w każdej 
‚aptece, aby szeroka publiczność  mogła 
łatwo zasięgnąć  dokładnych informa- 
cyj o lectnictwie trzdrowiskowym. 

~a, Triekma i p-żytec-zn k.sirik P, 
Pr.r4"PhaZa o 308 3-Irinach z dodaniem 
may; uzdrowisk na terenie Rzplitej 
jest w sprzed:aży po cenie kosztu wy- 

„danin tj. po 3 zł., 	z cennikiem po 
zŁ  azo. 

Węglarczyk usta/nowik nowy rekord Polski w 
rzucie młotem wynikiem 44.52 m. 

WAWEL (Nowa Wieś) -- UNIA (Sosno- 
wiec) 8:4 (4:2) 

Sosnowiecka Unia roze,g-reła wczoraj towa 
rzyski mecz w Ncrwej Wsi na Śląsku z tam. 
tejszym Wawelem, odnosząc porażkę  w sto- 

sunku 4:S (2:4L • 

WISŁA — CONCORDIA (Knurów) 3:3 (1:1) 

W Krakowie Llą ka Goncord a osią  g n r:  ) 
duży s-ukcea, remisując z ligcrwą  

Sporty wodne 
W CZASIE „TYGODNIA GÓR" W WIŚLE 

Tegorocz,ny program „Tygodnia Gór" przn• 
widuje różne E-porty wodne, które rdbędą  się  

basenach pł ywackich w Wiśle i w Bielsku 
W dniu 15 Lm. o godz. ".:5 n:t :lasenie 

Wiśle rozpoczną  się  zawou plvv ::•kte. Dnia 
16 — zawody piłki wodnej i 5zt8.4 ety ił .ywac- 
kic. Dnia 17 --- „Dzień  sztafet". Dna 18 — 
„Dzień  pił ki wodnej" i skoki trampolicowe. 
Dnia 19 — zawody pl:„---Q.ckie o nagrodę  „T:: 
godnia Cór". Dnia 21 — zawody plywa.c.k:e. 
Dnia 22 — finał y zawodów plywackc.n. 

Poza tym odbędą  się  zawody plyrk -,ckic ; 
„Noc wenecka" na basenie kąpielowym w 
Biekku. 

ffigeiraleetbe~1~51119"11. 

Każdy Niemiec 
W MASCE GAZOWEJ 

BERLIN, 8.8. W myśl zarządzeń  mi• 
nistra lotnictwa gen. Goeringa w naj- 
bliższym czasie rozp:cznie się  masowa 
sprzedaż  po taniej cenie nowego typu 
maski przeciwgazowej t. zw. „Vciks- 
ga.smaske". Najpierw zaopatrzone być  
mają  w maski popularne Berlin i Ham- 
burg, następnie przyjdzie kolej na róż- 
ne obszary przemysłowe i wreszcie na 
c.bszary rolnicze. 

Mięso wielorybie 
- W NIEMCZECH 

BERLIN, Niedcrrnagania ap-rcww-itacyj 
ne zmusiły Niemcy do szukania coraz 
to nowej drogi wyjścia z opresji. Zwró 
ceno więc, między innymi, uwagę  na 
przystosowanie mięsa wielorybiego ja- 
ko środka spożywczego. Zorganizcwano 
na wielką  skalę  połowy wielorybów a 
prasa już  cd kilku miesięcy agitowała 
za spopularyzowaniem wśród ludności 
tego nowego śnrxIka spożywczego, za- 
lecając w codzdennych niemal artyku- 
łach spożywanie pieczeni z wieloryba. 

Obecnie urządzono w Bremie specjal- 
ną  wystawę, której celem jest pokaza- 
nie szerokim warstwom ludności doda- 
tnich stron odżywczych mię.*- i tranu 
wielorybiego. Spopularyzowanie tego 
nowego środka spcżyw-czepo leży w ra-- 
mach planu czteroletniego. 

L. WOLPF czasu kiedy wstąpiłam do hotelu ja- 
ko pokojówka. Dzisiaj zarobiłam 
dwadzieścia osiem złotych. Drskona- 
le. Zdaje mi się, że śmiało mogłabym 
pracewać  tu jeszcze rok. Wszystko 
jest. lepsz,e i łatwiejsze niż  pisanie 
pow i eśc i . 

Na mojcm piętrze zjawił  się  nowy 
gość, jakiś  mister Barker ze swoim 
szoferem. Zarriówil trzy yrkr.)je, 
rnies,7ka w jednym. Anglik, a mówi 
dcskenale po plsku. Lat około cztt:r- 
dziestu, 	rurze i mniej. Ma s.7.r.i1iplą  
opaloną  twaiz i zaip21nie ja:Ale nicl - :2- 
skie oczy, które ptrzą  z za:l.v.iwiaja- 
cym sp-okiem. Włosy ma jP..1: 

pudrem. 	 trci2hę  śrn- 
simie. Zawód niejasny, ale z 
zdajes iq, nie ma nic wsp(t ln2:::). 

Jego szofer cho:'.izi po 111,2itt jr): 
akrArad. Zabawna figura, Kic:ly sq.Nrzzi 
tahian jeWo pokój, zobaczyłam na nn- 
cnyin sftoliku p; ring jego pan] w cię- 
żkiej srebrnej ramie. Bardzo wint- 
stające I trochę  nicprawdopolobrne. 
Ale Indnic opisać  to W pcvw;ekl — 
można się  pobocze& 

W pogoni za ojcem 
• • 

POWIEŚĆ  WSPÓŁCZESNA  
Autoryzowana adaptacja 

~Ew 

Eugeniusza Bałuckiego 

Drugi list był  od matki, która mie- 
szkała w Kowhi, w starym własnym 
firnnku i Żyła z renty, jaką  jej wypłacał  
brat z tytułu współwlw_ności naredri- 
wyra majątku ziemskim. List wyr‚ptg- 
niaily opisy drobnych wydarzeń, Lik dro 

'onych jak samo życie rut głuchej pro- 
wincji: rtiedawrno pt-mixnzta nad (miastem 
buna i dopiero po niej zaczęła fię  praw- 

dziwa wiosna; wicher wyrządził  sporo 

Skr_dy, na dachu sąsiaita zerwał  blachę  
i jak ręką  i W tuli ją  w rurkę, w ogreiK1- 

ku zakwitly już  biatki, wuj Olgierd za- 

ptasza ją  do slabie na witś, do Niemo- 
wicz, c:hociai jej rwieA bardio mu się  
niq p-A-;1;11;a, bo z &bitną  przy.:trri,cią  
4 'N :wleozyik o now:oteipknoin1 w yt h oi,v sk,n,i 

itkń. ,yrn malm usiała przyzriać  z 
pewni dir" smutku i przykwAr.ii, t.13 sy- 
t/moja wytworzyła iĘ  lśziwna: jako po- 
koj/Wall* Wrabiała więcej, niżby jej mo- 
gła dać  reporterka. Gerheie, 7:wtaszcz/t 
ifLin~ porirótujący m:Sant/ft!, byli 
barto awmfirzy. Onń4d eh boj- 
nit,44! Me była pini.xawifma Ar".;yficznego 
ziflerensna, a sposób zwrócenia na 
ajohle Ingi przy ponvicy trutych na- 

rowi/W) rns~.. rriktil o in- 
~lach. Jednak sarna frArrna ~Laga o a 
tę  ładom) 44.4,ewczyny, 4XY'.411P rtg wyg4- 
1141.141!‚i lift tot fłnikę, bwit61 nie była 
przykra. tyli«) Ostrzy pa~lo, ti kłtg,- 

n 
trikrActietąp.„ 

Trzymając w ritwir-tjprej rece: Hot 
Ikntryka WoyrIstietka ri.,rnyAL:Irt 

nik tWeboilms. Ca alt 

tys+ .4kaottit~j wrazi!~ 
814 lir ras) tałtArt4 

Ol> 	 A. 4:4  ger r-" 

Sitttonif OlettngłO prZ:yri:im 

rzdkst 

zamiast kupować  mieszkanie na Chmiel- 
nej i meblować  je, wyjechać  do matki 
do Kowla z za -szczęchonemi pieniędz- 
mi? Me któi .mógł  się  spodziewać, że 
nastaną  takiem arnen czasy, że nie bę- 
dzie mogła sfilmować  swojej rYONVI Rki 

i ze tak niesłychanie ciężko napisać  dni 
gą  dobrą  ksiażkę. 

Westchnęła, podarła listy i wyrzuci- 
ła strzępki do kosza. Potem wyjęła z 
bccz+nej szuflady biurka ładnie cprawio- 
ny gruby zeszyt — dziennik, ktćry pro- 
wadziła prawie diwa lata, bo jest od cza- 
su zerwania z Karolem Runiczem. Wte- 
dy jeszcze powzięła niezłomne postano- 
wienie wpisywania wieczorem dozna- 
nych w ciagn dnia wrażeń, tnk uczci- 
wie, jak tylko moskala, boi najmaliejszych 
upiększeń, bez wysilenia sig nad tachc- 
waniem stylu, wyciągając bezlitośnie 

d•ziienne najskrytsze myśli 
— ~ak dziemnilc nie był  przeznaczony 
dla obcych oczu. Miał  stanowić  obec- 
nie rc•dzaj ramekontroli, a w czasie póż- 

niejszyn dać  wierny obraz kilku lat 
młod!Aci. 

Tej ric,cy Treirtrylcn Woydyiwka 

min@ly  trzy tygodnie, (XI 

vr ,  'P..... 	to 

N 4:  po- 

aCiat dalszy ~awf>, 
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PROGRAM RADIOWY CYRK JEDZI 
Kilkadziesiąt cyrków wędruje po Polsce - Zyc:e cyrkowe 

dzień" 	Radości i troski artystów cyrkowych 
„na co- 

PON IEDZIA L KO WY KONCERT 
ROZRYWKOWY W RAMO 

Dnia 9 bnt o godz. 39 zzadarje Polskie 
koncert roznyasolosory w wyśconecntu małej cz- 
kirtry pod dyr. Z. Górzyfiskłego przy redziee- 
!e: tenora M. Slaskiogo, oraz Er-lat 7idfili4 
:kiej i Worwrzy-fica 2~1coTłaskgego„ kiĄtrir 
wykortają  utwory nxs cytrze i gitarze. Pro- 
gram zawiera mile popularne utwary ort rz me 
lodie operotkowe. 

ledwie znaloźć  może zatrudnienie w lo- 
kalach dinix.•:'ugowych czy kabawho- 
wych. A przez okres sezonu tez nie po- 
wcdizi im się  najlepiej, gaże bynajmniej 
nie są  wygórowane, właściciele imprez 
nie zawsze solidnie wywiązują  się  Ze 
swych zobxwi7af1. I często cyrkowiec 
„na g1-2.1negto` wyczynia swe salta czy 
leankAomne sztuki na trapezie lub „po- 
tyka" szable, gdy najchętniej potknął- 
by... kawałek chleba. 	 S. T. 

gorkwości, wytrwałości i zamiterwania 
do swego zawodu. 

Cyrk budzi się  o godzinie R rano i do 
południa odbywają  się  normalne próby. 
Potem przedstawienie p9 południowe 
i wieczorne, po których trzeba udać  się  
zaraz na spoczynek. 

W cyrkach wędrujących Obecnie po 
Polsce, pracuje około 180 aktorów, któ 
rzy po zakończeniu sezonu biedują  
przez całą  zimę, część  z nich bzwiem za 

OSTATNI REPORTAŻ  Z MARSZU 
„SZLAKIEM KADRÓWKI" 

Dnia 9 bm. o godz. 16.50 Polte Radio ua- 
!Jaja ostatni reportaż  z uroczyzitości legiao- 
wych. Będa to ogólne Wraiatz rtl> 

„.4zhikiem Kedrinvki" «pracowana przez red. 
Jama Piotrowskiego. 

DIALOG O NIEBIE GWLAŹDZISTYM 

jesienna wystawa katowicka 
„Przed zimą" 

od dnie. 9 but PolsIde Radio na.- 
w kilk-u odcinkach stale o got 
o niebie i.,rwin.ixlvistym, którego 
Antoni Cwojd.Mfiski. Audryąja ta 
zastal a "W i CC7.0ry .!:r e rp niowe'.  

będzie w formie popularnej i 
o mnianach astrononcznych 

Poczynając 
dawać  będzie 
21.445 dialog 
-:utorent jest 
zatytułowana 
a traktować  
PrrYstęPnei 

koncerty racbcove, muzyk= gramofonów i 
sbrumentyów muz.yeznych, 1znig-łębiarnie s!fr.,. w 
literaturę  i sztukę, przeglądanie wydarwnictw, 
fotografii itp. 

Krótki rzut oka wystarczy, by wykazać, ze 
zbliżający się  sezon zimowy to okres nowych 
poczynań  i wysiłków - nowych nadziei lian- 
dlcorych • i pracy. 
ślą.slcie Towarzystwo Wystaw i Propagan- 

dy Gospodonczej postanowiły° w rb. dopomóc 
przed tym sezonem polskiemu wytwórcy, rze- 
Me09/11 i kupiectwu, jako też  przemysłowi tu- 
rystycznemu, zimonviedcorn, organizacjom ocraz 
wydawnictwom do wzanoienia obrotów, zwię- 
kszenia zarobków i clostąirczania, pracy rzez 
wystawową  propagandę, efektowną  reklamę, 
oraz przystępny udziel w mającej się  odbyć  
imprezie 

Oto cel pokazu wystawcrwego „Przed zi- 
mą" organizowanego w cizaaie od 2 do 17 
października 1937 r. na terenacn rysta-wo- 
wych w K a towE e2 ch. 

Okres jesienny powoduje jak wiadomo 
wzmożenie pracy w warsztatach wytwórczych 
i zwiększenie obrotów b: nitowych u kupiec- 
twa. Po ukończeniu urlopów - po przejściu 
wakacji, powra.ają  liczne rzesze pracowników 
umysłowych i młodzieży do miast. W:yzędzie 
rozpoczyna się  okres wytężenej pracy, nastę- 
puje ożytenie w produkcji, kup:1de i sprze- 
dażach. 

Zima zbliża się; w domach, mieszkaniach 
potrzeba nowych urządzeń  eleIctryearrych i 
gazowych. Odczuwał  się  brak ciepłego okry- 
cia, futra i obuwia; w srwakndach szyją, ciepłą  
bieliznę, robi cię  wełniane swetry, a mbxlizież  
hartując mięśnie gimnastyką  - przygotowu- 
ję  narty i ty-Lwy do sportów zimowych. 

Nie (Rugo przepełnione pociągi turystyczne 
przetozą  tysiące narcizirzy W. góry do pię- 
knych polskich zimowisk. Zapełnią  się* schro 
niska, pensionaty, hotele, a org-andmacje tury- 
styczne sp:rtu zimowego rozwiną  odpowied- 
nia propagandę. Dhig-ie 'wieczory -.\-ypel-r.Są  

KRONIKA 7 111 

s i e.rpni u . 

P()NIEDZIALF,K, 9 SIERPNIA 1937 R 

6.00 Sygnał  czasu i pieśń  poranna 6.03 Mu- 
zyka ludowa - płyty 6.18 Gimnastyka 658 
Muzyka z płyt 11.57 Sygnał  czasu i heinał  
12.20 życie kulturalne śląska 12.25 John Ire- 
land: Sonata na wiolonczele i fortepian - Sy- 
ty 12,40 Od warsztatu do warsztatu - w wy- 
twórni konserw owocowych 13.0") Koncert ży- 
czeń  13.15 Koncert roz-rykowy - płyty 15.30 
Poradnik sportowy dla robotników przemysłu 
ciężkiego w opracowaniu Andrzeja Machnie- 
kiego 15.43 Wiadomości giełdowe 15.45 Wia- 
domości gospodarcze 16.00 „Ktoby pomyślał ?" 
- pogadanka dr. Feliksa Burdeckiego dla 
lrieci starszych 16..15 Arie j pieśni wykona 
Iza Rola 	sopran 16.45 Samuel Linde i jego 
„Słownik języka polskiego" (w 9014 rocznicę  
zgonu) - odczyt wygłosi Stanisław Wasylew- 
slci 17.00 Zespól salonowy Leopolda Striksa 
17.50 Ananas berienicki - pogadanka, wygi. 
inż. Kazimierz Powilański 18.00 „Ogrodnik 
śląski: Rozmaitości ogrodnicze" - pogadanka 
Władysława Włosi ka 18.15 Transmisja z Kra- 
kowa: Czeska muzyka symfoniczna - płyty 
18.45 Wiadomości sportowe lokalne 18.50 Ogól- 
ne wrażenie z marszu Szlakiem Kadrówki 
wygłosi Jan Piotrowski 19.00 Audycja strzele- 
cka 19.40 Pogadanka sportewa 19.50 Wiadomo- 
ści sportowe 20.00 Koncert rozrywkowy w wy- 
konaniu małej orkiestry P. R. pod dyr. Zdzi- 
sławo Górzyńskiego i solistów 21.45 „Wieczo- 
ry sierpniowe" - opowieść  Antoniego Cwoj- 
dziskiego 00 Konekot syrnforiczny orkiestry 
wileńsk-iej z udziołem Olgi Olgr.ny 	soIrran 

KALENDARZ DNIA 
Poniedziałek 

W każdym miasteczku, jak za daw- 
nych lat tak i dziś  jeszcze, sensację  bu 
dzi przyjazd cyrku. Jak z:t dawnych 
lat wędrują  po Sej Pclsc.e. cyrki, któ- 
rych przybycie zapowiadają  różnokolo- 
rowe a.fisze, głoszące, że publiczność  
ujrzy 

.Swiatowe atrakcje dotychczas nie wi- 
dziane, zdumiewającą  tresurę  słoni, 
lwów i pcheł, krew mrożące w żyłach 

• popisy akrobatyczne itp. 
.M...e€zkafic:y większych mizt.s.t. mało 

w:edzą  o tym, że poczzp.vszy od Wielkiej 
nocy aż  do listopada cały krn: "Ęjetty_s-a 
hi ..,v ększe 	mrsiejs.zte intiirezy cyrko- 
we. Obecnie rozjeżdża po Polsce około 
30 cyrków, w tym 4 cyrki duże, resztę  
stan -  wią  imprezy niniejsze, a wśród 
nci-t lika cyrków „rodzinnych", t. in. 

-trcstłu rodzin cyrkowców, które 

własnymi „domowymi środkami" wy- 
konują  cały program. 

W cyrkach tych pracują  wyłącznie 
prawie artyści polscy, jedynie najwię- 
ksze imprezy zatrudniają  siły zagrani- 
czne, jako atrakcje programu. 
Życie cyrku na przestrzeni lat nie u- 

legło większym rimiare:m i nie odbiega 
dziś  od tego, co oglądamy często na fil- 
mie. Jak dawniej v.ędrują  wozy z mia- 
sta do na:asta, z tą  różnicą  może, że nie 
które cyrki motoryzują  swój tabor, ku- 
pując traktory, że większe imprezy ła- 
dują  swe wozy na platfreeny kolejowe. 
Bo praca w cyrku - to ustawiezmy po 
śpiecin bo czas jest drogi, bo 
każdy dzień  zużyty na podróż  czy mon 
towarde namiotu - to strata, której 

nie można później odrobić. 
Więc jeieW się, w mian MOiTIOŚCI, 

nocą, aby jak najwcześniej przybyć  do 
upatrzonego miasta, szybko zmontować  
namiot przy pomocy d-an,gażowanych 
na :miejscu robotników i po południu 
dać  już  przetistaatienie. W ostaanien 
dniu pobytu cyrku w danym mieście, 
kiedy publicz~ oklaskuje ostatnie 
nairnery programu, część  cyrku jest już  
załadowana na wczy, a namiot rozbiera 
się  w „dys!.:-.retny" sposób. 

Barwne życie cyrkowe, nie przedsta- 
wia się  „na codzień" bynajmniej ponę- 
Imie. Pomijając już  niewygody, zwią.za- 
ne ze stałym pobytem w wędrownych 
wozach, tempo pracy i jej charakter.  
-aninagają  znacznych sił  fizycznych, 

9 
Sierpień  

Jana Vianney, Romana. 
Słowiański: Farysa, 
Sł ońca 	.1.6, zach. 19.16. 
Księżyca w. 6.38, zach. 19.30 

RISTORIA PODAJE: 

Zlot TUR-a w Dąbrowie 
Wczoraj cdbył  się  w Dąbrowie w par 

ku na Zielonej okręgowy zlot TUR. 1 
młodzieży PPS. Zagłębia Dąbrowskiego. 

Rano przemaszerowano pochodem z 
Domki ludcwego do parku. Po południu 
odbyły Się  rozgrywki i popisy sportowe, 
popisy muzyczne i sceniczne oraz zaba- 

Kronika Pogotowia 
W uli sobotę  wieczcerern malżonkowia 

Stefan. i Stanisława Bietweescy, pnecho 
dząc przez Dębową  G6ne w SOSDOWell 
zostali napadnięci przez nieznanych o- 
sobników i dotkliwie pobici. 

Oboje !małżonków praewieziono do 
szpitala Ubeop. ieczalni Spol. 

I 11(1111 111111111M51 mesa. 

SS. 
nacz. na powstania 

Na ulicy Staszica w Sosnowcu zosta- 
li pobici bracia Edmund i Henryk Stych 
nowie. Pobitych przewieziono do szpi- 
tala Ubezpieczalni. 

Policja wdreżyła dochodzenie. 
Pobity został  rćavnież  pracz niemna 

nych osobników Adam Magiera, zamie- 
szkały w Sosnowcu ncnny ul. Matejki. 
Przewieziono go do szpitala 

PRZYSLOWIA: 
„Czas sierpnio bez deszczu będący, 
Koń  głodny przed żłobem stojący'. 

AFORYZMY: 
Największą  niespodzienką  jakaricami r.twa- 

rza bogactwo, jest poznanie tych- wszystkich 
pielemo4ci kyria, Ictóre mrina mieć  bez niego, 

--000 

Kina w Sosnowcu grają  dziś  
ZAGŁĘBIE: „Płomienne serca". 
EDEN: L „Wesoły donżuan". II. „Wódz 

czerwonoskórych". 
PATRIA: „Król Żebraków". 

Wiad.Ysław Wójcik, mieszfleaniee  ktia 
loniri Zuzanma w Scanifeweu został  po- 
strzelony przez sąsiada w nogę. Wójcie 
ka przewieziono w stanie gzrahnern do 
banków miejslcich. 

Policja wdrożyła dochodzenie, 

1630 Śmierć  lcuirlrrza. J Oe.01;ń -1,--ieg,n 	wa 
1804 Robert Fulton próbuje na Selcoi52'..ie 	Zlot wypadł  naogól blado. 

pierwszy statek pai-owy. 
1849 Gen. Józef Bem mianowany wodzem 	 x ----- 

Węgrzech. 	X 14 MILIONÓW ZNACZKÓW POCZ- 
TOWYCH Z PODOBIZNĄ. MARSZ. 
ŚMIGTJEGO-RYDA. W zwiąaku z emi- 
sją  nowych znacalców pocztowych, opa- 
trzna ych podobizną  miar . śmigłego- 
Rydza. w w-arrtości 25 i 55 gr., ustalono 
roamiar nakładu tego typu znaczków. 
Ogółem emitowanych zioatiało z portna 
tem marsz. ;nriglego-Rydza 14 milio- 
n óW macaków pocatowych. 

UPADT/Q;(4  ZNANEJ FIRMY. Wy- 
handlowy Sadu okręgowego w So- 

szymon ogłosił  upadłość  znanej firmie 
Romana Rudzkiego w Dąbrowie (ma- 
gazyn galanteryjno - bławatny). Jedno 
ez,4n i e sad zdecydował  wezwać  wierzy- 
cieli do zgłoszenia swych wiorz 

;1 	

ytelno- 
Pai w ustawowym terminie oraz wy- 
in 	y ł  sędziego komisarza upadlY;ści 
osobie firę< 1 Z i ero handlowego p. Wacława 
Czarneckiego i syndyfka w osobie p. Pa- 
wła Kucharskiego e Sosnowca. 

Piotr Grzesiak, mieszkaniec Będzdna 
(Rrzozn.yieka 64) napił  arię  W CSU SZI.- 
m ol x') j 922yril kwasu solnego. - Denata 
1117,enri C)7Ji 0110 TIR kurację  do szpitala 
Ul>ezpieczalni spol. w Sosnowcu. 

Przyczynia zamachu samobójcy:~ --• 
nieznana. 

Przemytnik z Wojkowic 
postrzelony przez niemieckiego strażnika 

lcajacego, strażnik nierniecici oddat 
stanal z terenu niamiecleiego, a widząc 
że nie traf ił  przekroczył  samowolnie 
granicę  i na tereayie Potalci w odlarka4ci 
5 metrów, oddal drugi strzał  do Olcho- 
nia, raniąc go w lewe ramię. Pocisk 
przaszedł 	wylot, przy czym strzaskał  
1)111 kość. 

Oiężko rannogn ~dano 	szpi-• 
lala powiatowego w Maarach 
wdrożono dochodom/We. 

Onegdaj °kolo północy na posterun- 
ku policji w Brmealnach Al. zgłosił  się  
23-letni Bolesław Cichofi z Wojkowic, 
pow. 13ędziński z doniesieniem, te około 
godz. 28.80 w chwili, gdy z przemytem 
uallawał  przekroczyć  nielegalnie mieloną  
granicę  obok kopalni „Orval Biały" w 
eassie tle i OC2 k i 1>17,04 	 grani 
(rinym nionficakim zosia, postrzelony 
już  na terenie Ponici. 

Cicho() niotal prfarikroczyć  grary
t 

 
abiec na teren Polaki. Na widok 

Nie wolno budować  
DREWNIANYCH DOMÓW 

W MIASTACH 
Jak się  dowiadujmy, w zwiaakt z 

akcją  przebudowy miast, wprowadzona 
ma być  przesz samorządy ninzrwykle do- 
niosła inowaaja, która ma na celu pod- 
niesienie stanu bezpiecaefastwa ogaiło- 
w egn. 

Wa watystklah większych miath 
zastosowany będale znakarz wznoszenia 
domów o knostrukcji drewnianej w o- 
brębie kródmielsoisa 

Zatwierdzane będą  jedynie projekty 
doM6§,a tnnanyah. 

7 WSTRZYMANIE TRANSPORTÓW 
OSADNIKÓW NA KOLONII; PARA- 
NA W BRAZYLII. Syndykat »migra- 
cyjny obneyrnal telagraficamy nakaz - 
watranaman i a tram:port/6w o fładayik ów 
na. 	farmy P a PATIA 	<P MI w Wa- 
ż  yh . Bliżsi-tych danych w taj arnatvrie 
nlg rnia, wobec Lago łneenyerty te to- 

int~uaine aż  do odwołania. 

SIERPNIOWY NUMER PISMA 
„PANI DOMU," 

Na gespodarstwo domowe mają  wpływ czyn- 
niki ~trute, jak zarobki, wanznki miast- 
kani -rwa, zarządzana adrniristracyjne, 'irak 
odpoczynku w mianach itd. a balste brak wy- 
kształcenia rapociarsIdego włród kobiet. 
Rozpatnsje te bolączki i wr-la pornawę  Ma- 
fie Florranenli. w artykule wstępni-m Prierp- 
Tirana zgrzytu ‚Pani Domu". 

Dalej anytatuy „Sygnały alarmowe" w spra 
wle złały•Flowr.h szkół  dla dzi~cząt. Z 	P - 

4103"ny )1Ó~., marry,  rratfrpujące artykuły; 
Tasslc.itntmetrtila %gemów", „GlnitiaPisyka co- 

dzienna - rens* ~rek i urody" ze spe- 
FW.p4 ilast~tni. Na bardzo 

ttris i slettkarlrie pytanie 41anne „Nie 
walno ,e'ittl stedy po nb" - ogiperxasi* dr 
t-11~1es~ *Cn warte jeść  grtylry i jak 
jot rostiorty przynstaat - ~ka Z. Czarny. 
.tadeonpiry i rptiry bezmięsne, iltwor-rje 
sakttzh daft s *0~ - ato sezoriatwe 
zeasiatneAci ..~4nss kat.« goltpodynd.. 

Maiewsiele I lekiernaromie sprzęt** najle- 
piej „saknt*tflć  lincrn. O wyborze farb f ner 
Isetrtrei lepoileble nutlanatta nafewt negr& 
4~ 8 nanfasiskes tadek ilustrowany eykl 
..PariĘ k peirmi rs gmin" tym razem podaje 
thaiormAri z Jeteelriel i aż  z... Islandii J 
goratiłancill. Marny jaerte art. ‚Zielarstwo w 
Petrel* „/Ii~ ~tzn* ~ierstokel, prze- 
jaw >epa zaorem net) rama I Instyitats 
Gnata t.orn Porn ~mali rację  iy*alc r re rpa. 
terayeli ,f4dttirrili t lairrn4feek.  
anna ł  narai agreablooda te barty w traki 

4nornee;•,  isorreaciary want jag Denans. 
:7 	-rĄ tą  • • 	- • t5 jr~ , N albytall 
• ' • • grti 	keloprarrifech gnat w Ad 
• "*-rearws., Nerwy its4at 9. No- 

7 	alrroli /1111$VIfl1.0 ffelaiyfet .tri ta- 
~nik 
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dową. Wynagrodzenie od zł. 50 do 40 tygoci- 
niowc,  i wolne mieszkanie. Reflektant musi pro 
wadzić  nadzór nad czynnościami pracowników 
fabryid oraz posiadać  znajomo.-;ć  sprzedawa- 
nia kafli. 

Nr. kol. 95-37 — Fabryka „Lokomotyw" w 
W Chrzanowie poszukuje 2 spawaczy elektrycz 
nych posiadających pierwszfrzędne kwalifika- 
cje. Płaca — powyżej zł. 1 za godzinę, plus 
akord. 

Oferty wraz z odpisami świadectw i refe- 
rencjami Lerować  pod adresem: Elczpazytura 
wojewódzigo Biura Funduszu Pracy w Sos- 
nowcu, W. ::::kręt 7, pokój nr. 2. 

uwał  wszystkie swoj,: 
pry 	fy win" wiaściwyści 
nieN\ ątpiiwie nie był  przerabia- 

ny) i przy tym wszystkim sprawi: 
niezużywalnego. 

Wieża zegarowa pz:bsiad ła zresztą  rów- 

nież  i inny starożytny zegar o ezteTech 
tarczach, wych dzących na różne stro- 

tly Swiata. Każda z tytli tarcz wykona- 
na jest ze złoconego ułowili i ozdobiona 
Ix %watą  urnaaten t ac ją. 

(. .xl)liiv,ościzi każdej takiej tarczy -- 
jest że 

p.,?..iada ona tylko jedną  
wskazówkę. 

Poza tym tarczę  zdobią  figurki, re- 
prezentujące posz....fiegine dni tygodnia 
i fazy księżyca. Zegar ten, zbudownny 
w 1447 roku — został  odnowiony w r. 
1.893. 

Każdego dnia, o godz. 9 wlecz (rem 
ikdzywa się  kurant najstarszego zegara 
wiata (zwanego „La Grosse Horloge") 

wydzwaniając zwyczajem średniowiecz 
nym specjalną  

wieczorną  melodię  
„na ganseni e ognia". 

DźwiV.,. „Wielkiego Zegara" nie da się  
jednak porównać  ze wspaniałymi ku- 
rantami katedry w Rouen, wyposażo- 
nej w 13 dzwonów, na których mistrz° 
wie-dzwonnicy dają  codziennie praw- 
dziwe koncerty. 

Wieiki dziennik wioski „Tribuna" pragnąc 
dać  a1*..4 czytelni:K(7in najszybsze zdjęcia. 
przebiegu walk na !rondie hiszpańskim zar- 
~zawał  w Salamance wielką  sta„.!;e t..t.daw 
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BOLE GŁOWY ZEBOWi i.P. 
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OSTRIO* JAKIE PROSZKI WAM DAJ 
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WŁOSY SIWE 
są  o n iką  starości i nie zatuszuje tego ani 
świeża cera, ani młodzieńcza sylwetka. 

Nic tak nie postarza, jak siwe lub przedwcześnie 
siwiejące włosy. 

Brońmy się  więc przed wyglądem  starczym, w 

stosując w domu bez kosztów i cudzej pomocy 

KINO - TEATR 

„PUMA» 
L. Mortidows'il 

i s ka 

w Sosnowca 

dw. Kilo blm 

KINO 

JAWIE 

gossow Eir, ____ Redakcji& : P Asudzikke, 	At. 
Te L 410414. iirrytket rw,rtowa 

Asbillirtist 4441 PUsurts k; er 4. T.J. 41079 
449~4.14r nannill n? twlintrintist -WPatedx, 	--- t aol 6 -4- 
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„K-MUER ZACHODNI” ponteil2zrata, W tetr ‚33/14C lat IV:tei" 21-1 
~ta 

SKISI • • 

ZEGAR, KTORY CHODZI 
z3d 548 lat bez reperacji 

a V yic....ti.:1;,u4 do Pary- 
\\- y 

4  ) 

1 lej J.: Itu- 

L e 

Popyt na nru'eszkanZe wzrasta 
Wil~^~1~..,S2341/111~15011111flP~SM~iiraniin 

o h e jest ono zbuclow3n(2 no\moczłśnie, 

a w szczególnosci, 

jeżeli lokator może korzys.b..ab te wszystkich wygG"..j, 

jakie daje energia elekłryczna. 
• .. (ł
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• • . 	 Wlot ł  g 
c 

:tti -,itt tity, tmuie". 

-•,  I Trz  "ośki dzwon 
1:z iti ł 	Sciąga ma 

.le ritezz•j 
rieer.W.4~~11Wrakbaralle4 

	 arsoest~s4lankamnaz 

chodzi od 5-IS lat beż  większej 
reparacji 

:}ociaj zegar Swiitii 
j..c; -- 'k nie tylko jxxiziwu 

w L.eic.en:, ale również  i 	, 
•ią, z jick, wskazuje 

KOMUNIKAT 
Z GIEŁDY PRACY 

Ekspozytura Wojewódzkiego Biura Fundu- 
szu Pracy w Sosnowcu zglaaza wolne miejsca 
na wyjazd: 

Nr. kol. th1-37 — Fabryka kafli i wyrobów 
garncarskich w Kartuzach poszukuje r d za- 
raz energ:cznego piacawnika kaflarskiego, 
umiejącego samodzielnie prowadzić  warsztat 
kaflarski i garncarski „obeznanego z fabry- 
kacją  kafli, polewaniem kafli, zestawieniem 
polewy • oraz paleniem pieca. Firma reflektuje 
na siłę  fachową  z kilkuletnią  praktyką  zawo- 

Najstarszy zegar świata jest dzieleni 
meciiartika francuskiego Jana de Felain 
:i 	°dz': z roku 1389. Imię  twórciy te- 

tuniewając eg 2,  zegara zostało już  
dawno zapoznniane, je-inak należałoby 
je wymawiać  ze rzeią, gdyż  konstruk- 
Zda mechanizmu najstarszeg zegara 
świata róinika się  całkowicie od ówcze- 
&zych wzorów, a przecież  wykazała SĆę  
taką  detskonalością, że chociaż  zegar 
chodzi już  od 548 lat — nigdy jeszcze 
nie poddawano go poważniejszej repe- 
ractik 

Zdaniem ekspert6w-rz.eczoz.n8wc6w 

KINO 

MAM 
Warszawska 18 

Najwiękzza tragiczka e'Kranu. Artystka z Bożej laski 

DOROTHEA WIECK W wielkim arcydziele europejskim 

Dziewczęta w mundurkach 
1r-gi Hrn 	MARIA BOGDA i ADAM BRODZISZ 

w przepięknym filmie polskim 

„RAPSODIA BAŁTYKU"  

KLEKTROWNIA Gh.1Z.ĘGOVIA 
W 	 D.:: 73POWSICIIV1 S. A. 

asa \ 

sannoS 	 11•111~••••••norer• 

Pecz. I seansu o godz. 5.30, w niedzielę  o zodz. 3.00 

TELEWIZJA 
na usługach miasta 

=Ma 	 Maffill 	 1101" 

GABINET KOSMETYCZNY 
„U R O DA"  

WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ 
dyplom. itosmet. 

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242. 
STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECH- 

NIKI KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje -kóry 
ł ojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedtuża jej trwanie. — Usuwa 
zmarszczki, wągry, prosaki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złu- 
szczanie skóry najnowszym sposobein. — Elektryzacja, naświetlania lampami: 
rihel", „Pantahelion", „Vitalux". 

NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ. PROMIENI LAMPY „PERIHEL', 

Trwał e przyciemnianie brwi l rzęs 	Fryzowanie rzęs 	Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów - Magillage. 	 Porady i vskazć v.- ki. 

a Pe- 

Clą, pracujacą  wyłącznie dla celów telewizji. 
W siedzibie redakcji „Tribuna" w Medio.la- 

nie urządzano wspaniały aparat odbiorczy 
wyposażony w ostanie zdobycze techniki. A- 
parat jest pol~ny bezpotZrednim kablem z 
Salamanką, gdzie znajduje się  gt:Nwaa Kwate- 
ra. rządu powstańczego. 

Dzięki tym udosk(nalentiom w ciągu 3-1, 
godzin mogą  być  już  produkowane klisze o- 
brazujące fragmenty tak interesujących świat. 
wytrze". higZpańskich. 

Należy zaznaczyć, że szczytem sprawności 
,taienni.karzy „Tribuny" było zdobycie infor- 

c Bilbou u zajędu miasta przez kołu- 
powstańcze. Fakt ten miał  miejsce o 

•,.;(.m..k. 4 po pol. Między godz. 5 i G pojawiło 
ę  nadaw y c za jne wydanie dzienni ka ze 74ję- 

-2 :Wili i opisem obrodzenia sto)icy Baslców. 

Różne 

KINO 

POMNIKI 
I rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto- 
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" - Dą-
browa, ul. Król. Jad- 
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa- 
rancja! 	 2551 

LECZNICZA- 
PRZYCHODNIA 

,}wrób skórnyt.11 i we 
nerycz.nych 	„Pomoc" 
Sosnowiec, 3 Maja 31. 

5171 

t z Kogutkiem 

GASECK ł EGO 

DZIŚ 	Najwspanialsze arcydzieło Kb powieści E. Waliacc`a 

nKING-KONG" 
W roi. gl. Fay Wray, R. Armstrong i olbrzymia 23 mtr. ma ł pa 

NADPROGRAM, Nehri ęknza mensacja sportowa tego roku jedyny a-

utentyczny przebieg walk o mintrznatwo świata pomiędzy 

joe Louis contra Braddock 

Palczatek I sawku o godz. 17.30 w niedzielę  o godz. 15.30 

•• 	•••••••• EREB Odsiwiacz „Psyche" 

I 
Reklama >I 

jest dźwignią  
handlu! 

Do nabycia w większych okładach aptecznych i perfumeriach. 
Preparat zarelotrowany przez Minut. Opieki Spo;ecznej. 

!D )LF GASECKI i SYNOWIE Spółka Akcyjna 
w Warszawie, ul. Belgijska 7. 
	 `4,14~41~101101S• 	 

eall~i~~~ si•••••••• 

1>4S 	Najpontintiejszy film polski 	DZIŚ  DZIŚ  OSTATNI DZIEŃ! 

KRÓL ŻEBRAK() 99 

„Płomienne serca 
na Kamińska, 	UttdOrraWne, Wqgrzyn, Junosza- 
W roi. zł. Elżbieta Barszczeuka, M. Cybulski, Hali- i  

Stgpowski i inni. 

W rolfiin głównych 

Janełłe Mac Donald i Dennis King 
• BILETY OD 25 GR. 

	 - 
Prz. 	gfyiz. 5.30 w niadzide 3.10 

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po In wyrazów w kaidem keoszettja, 

flenbnyett ort tO 
20 drobnych osk 13.00 ak 
10 dtrobayrth %11. 7.00 st 
5 drobnych osi. &OO DL 

każdy wyraz dodatkowy 	%-r  Po,  S- 

I
i Wiersz ittilintetrowy jednołamowy.: na 1-ej mironie, względnie przed tekstem 1 zi.; w tck- 1  

Lek 40 gr.; za Woltem 4r, gr. °Kipa/rola drobną,  do 20 wyrazów 10 gr. ..s.a wyraz, oglo.lze-

i" drnhn" milwirraire Pound 2Q wyrazów 2 0 gr. za każdy wyraz.. Szerokoać  szpalt 70 mm: 
shz,  1.w niedziel.: I kwil:ta 25./. drnkel. (Mad tabelaryczny 25*/. drożej. Numery dowodowe płatne, 
45- 7a tarnimowy druk oraz pa rkentrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. 	

7 s 
ra"••••••••••••••••••• 

fila! shrim 
••••••••••••~144•••••••••••••••••••• 

ni51)/IN 4,717411 7, tel. 7.13,91, DA III( /WA krótka 11, lej 680.19--lat011%.1ht:, h intik p. Gartitakiego--klkaA.:K Sientuee lela 43 
1..44Z Y. V:(1ndyitlaw Jaworaiti. — 01,K 	Rynek. klask p. :Kordaszewskiego. 	STRZEMIESZY(.1,.... księgarnia W. Bagińskiej 
WIERCI K, 1-Ro  Maja 20. 	7,48K0WICF4  kloak p. ;trupy — tARKI, Ft. Cewo& 	MYSZKÓW, kloak St. Jaworskiego. 
rynek. Ja w 'flak i. . 	Z r, List  tn., Wire /orkowa, Staazien 27, 	 --- PORĄBKA. UL Wiejska 13, Leon Macaka 	, 

*naw rś  N Acz  anyam 	 Datka ...5.1112.1 KRA '/.AC Ont\IIII:A:l)" W SOS NOWVI,kk  rU4suu1gUZGO 8s~~~11111181~~1.1.1"11Salanaraifflnan.4- 	muo  ()PL 
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